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Bunt w gdańskiej partii hitlerowskiej 
„Doły” przeciw Gwałtom i ekscesom

Polska Agencja Agrarna dono- 
a z Gdańska:

Ostatnie wypadki gdańskie, któ
re odbiły się fak głośnym echem w 
świecie, pociągnęły za sobą zgoła 
nieoczekiwane lokalne następstwa. 
Okazuje się mianowicie, źe polity
ka Forstera, nie liczącego się z rze- 

> czywistymi nastrojami ludności 
miejscowej, a odpowiedzialnego za 
posunięcia gdańskiej partii N. S., 
spotkała się z ostrym sprzeciwem 
„dołów“ partyjnych.

Wrzenie to — jak wynika z roz
mów, przeprowadzonych na miej
scu — jest' tak silne, że przewódcy 
partyjni widzieli się zmuszeni „po_ 
tępić” ekscesy, a charakterystyczny 
zwrot, użyty w odezwie, ogłoszonej 
przez obwodowego kierownika N. 
S. A. P., Kampegod nawołujący do 
poprzestania na walce ..na płasz
czyźnie świato^Hądu“ budzi po
wszechną uwagę i jest przedmio
tem licznych komentarzy.

Buntuje się przede wszystkim 
element mieszczański, który przy
łączywszy się do ruchu z „ideał- 
nvch“ pobudek i aprobując w peł
ni politykę eksterminacyjną w sto
sunku do obcych politykę partii, u- 
ważając ją za niegodną dobrego 
imienia niemieckiego i pojęcia o

Projekt 
nowego preliminarza

W piątek pod przewodnictwem 
premiera gen. Skladkowskiego od
było się posiedzenie rady ministrów 
na którym to posiedzeniu przyjęto 
projekt ustawy skarbowej i prel’- 
minarza budżetowego skarbu pań
stwa na nadchodzący rok budżeto
wy.

Preliminarz budżetowy 1938-39 
zamyka się w dochodach i wydat
kach kwotą 2.447 miln. zł z drobną 
nadwyżką dochodów nad wydatka
mi. Nowy prelim’narz jest wyższy 
od poprzedniego o kwotę 131 milio
nów złotych, czyli i 5,7 procent.

Walny Zjazd WZMW
W niedzielę dnia 14 listopada 

br. w Poznaniu na sali Ogrodu Zoo 
logicznego przy ul. Gajowej 5 od
będzie się Doroczny Walny Zjazd 
delegatów Wielkopolskiego Związ
ku Młodzieży Wiejskiej. Przed o. 
twarciem zjazdu co nastąpi o godz. 
JO-aj rano, odprawiona zostanie o 
godz. 9-ej Msza św. w kościele św. 
Barcina. Referaty na zjeździe wy 
głoszą: p. marszałek Rataj, i p. inz. 
Wesoliński. dyrektor Uniwersyte
tu wiejskiego w Nietążkowde.

W sobotę po południu około wybrze 
ży hiszpańskich na morzu Środzie* 
mnym samolot powstańczy zatopił pa* 
rowiec angielski -,Jean Weems“, znaj* 
dujący się w odległości 26 mil od wy 
brzeża. Rozbitków parowca angiel* 
skiego przewieziono na dwóch łodziach 
ratunkowych do miejscowości Calella 
de Palafrugell w prowincji Geroue. 
Parowiec zatopiony płynął z Marsylii 
do Barcelony. Według oświadczeń ka* 
pitana, który, jak prawie cała załoga, 
jest narodowości angielskiej, statek

honorze narodowym („deutsches 
Ehrgefiihl“). Zwłaszcza wobec u- 
działu dzieci w demolowaniu skle
pów, szerokie kola rodzicielskie zaj 
mują krytyczne stanowisko prze

ciw tej demoralizacji dzieci. To też 
mówi się o poważnym fermencie, 
jaki miał objąć również najbar
dziej wartościowy element partyj
ny.

Harcerstwo będzie politykowało
W ub. niedzielę odbył sie w War« 

szawie nadzwyczajny zjazd Naczelnej 
Rady Harcerskiej. Na zjeździe tym o* 
mawiano słynną deklarację p. Grażyn* 
skiego o współpracy ze Zw. Strzelec* 
kiin i „Zw. Młodej Wsi«. Po dość ozy* 
wionej dyskusji zjazd zaaprobował de 
klarację p. Grażyńskiego.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że p. 
Grażyński „ nie marnował” ostatnich 
lat jako naczelny kierownik harcerst* 
wa. przynajmniej jeżeli chodzi o oh* 
sadzenie wybitniejszych stanowisk 
swoimi ludźmi. To też niedzielna „a* 
probata44 nie jest żadną niespodzianką. 
Ze wszystkich stron kraju jednak nad* 
chodzą wieści, że organizacje hareer* 
skie do deklaracji p, Grażyńskiego od* 
noszą się albo niechętnie,, albo wręcz 
wrogo. W tych warunkach uchwały 
zjazdu niedzielnego nie mogą mieć is* 
totnego znaczenia.

PRZECIW WCIĄGANIU HARCER
STWA DO POLITYKI

Z Warszawy donoszą, że przewodni 
czący naczelnego sądu harcerskiego

Jau Grabowski, wystosował do człon* 
ków Naczelnej Rady Harcerstwa »ist 
z protestem przeciwko zgłoszeniu Zw. 
Harcerstwa do komisji porozumiewa w 
czej organizacji młodzieży pospołu <e 
„Strzelcem". Zw. Młodej Wsi i Zw 
Młodzieży Pracującej.

Do zarządu wielkopolskiego okręgu 
.Związku Harcerstwa napływają z sze* 
regu miast tej dzielnicy uchwały tr> 
ści następującej:

„Deklaracja druha przewodniczące* 
go Grażyńskiego w sprawie porozumie 
nia ze Strzelcem i Związkiem Młodej 
Wsi Jest niezgodna ze statutem Zwią* 
zu Harcerstwa Polskiego, podkreślają* 
cym apolityczność Związku. Na po* 
wyższą deklarację brak zgody Naczeł* 
nej Rady Harcerstwa. Wystąpienie to 
grozi załamaniem się pracy hareer* 
skiej na naszych terenach. Zarząd 
Wielkopolskiego Okręgu Związku Har 
cerstwa Polskiego nie solidaryzuje się 
z pociągnięciem druha przewodniczą* 
cego“.

Z ponurej Kroniki sowieckiej
Według doniesień z Moskwy w 

dniach ostatnich ubiegłego tygo
dnia rozstrzelano jednego dnia 44 
osoby, a w dniu następnym 15 
osób.

— Nową lista osób skazanych 
na karę śmierci w Związku sowiec
kim obejmuje 76 nazwisk. Zostali 
oni skazani za działalność kontrre
wolucyjną, szkodnictwo w kołcho
zach i sowchozach, sabotaż itp.

— W Moskwie krążą uporczy
we pogłoski, iż były ludowy komi
sarz. oświaty Bubnow oraz przewo

dniczący wydziału rodnego w cen
tralnym komitecie partii Jakowlew 
zostali aresztowani. Zaznaczyć na
leży, że Jakowlew jako komisarz 
rolnictwa prowadził w sposób bez
względny kolektywizację wsi.

Sowiecki uczony prof. Gamow. 
który w r. 1933 został delegowany 
na kongres fizyków w Brukseli, a 
następnie po dłuższym pobycie w 
Paryżu wyjechał do St. Zjednoczo
nych, odmówił powrotu do ZSSR. 
mimo kilkakrotnych wezwań.

Z Hiszpanii
wiózł ładunek zboża i mleka skonden* 
scwanego.

RZĄD WALENCKI PRZENIÓSŁ 
SIĘ DO BARCELONY

Paryż — Prezydent republiki 
podpisał dekret, w myśl którego: 1. 
siedzibą rządu zostaje tymczasowo 
Barcelona, począwszy od daty ogłoszę* 
nia dekretu, 2. premier Jest upoważnić* 
ny do przeniesienia urzędów i biur mi* 
nisterialnych w porozumieniu z ich 
kierownikami.

Gen. Władysław Sikorski, 

Ani z Niemcami 
ani z Rosją

Są wśród naszych przyjaciół 
francuskich politycy, którzy nie 
rozumieją należycie położenia Pol
ski i nie dostrzegają jej roli w Eu
ropie powojennej. Jest w tym nie 
mało naszej winy. Grzeszy tu je. 
dnak także w stopniu co najmniej 
równym znany powszechnie „sens 
des realitćs“ Francuzów.

Ten osławiony zmysł rzeczywi
stości widzi dzisiaj na europejskim 
wszędzie przede wszystkim impe. 
rium bolszewickie, dysponujące 
nieprzebranymi rezerwami ludzki* 
mi. Źródła surowców tego państwa 
są również niewyczerpane. Rolni
ctwo rosyjskie na razie zrujnowane 
przez eksperymenty porywcze i 
niedojrzałe, stanowić będzie w wa. 
runkach normalnych podstawy 
niewzruszone dla jego siły obron
nej. Rząd moskiewski, wyzyskując 
te czynniki zasadnicze, może zor* 
ganizować armię o niezwykłej w 
dziejach potedze. Już dzisiaj zre
sztą stoi w Rosji pod bronią około 
1,100,006 żołnierzy, poza wojskami 
G. P. U. i licznymi formacjami po
mocniczymi. Rezerwy, wyszkolone 
wojskowo, liczą tam dziewięć mi
lionów ludzi przy uwzględnieniu 
jedynie roczników młodszych. Bol
szewicka flota powietrzna dyspo
nuje czteroma tysiącami płatow- 
ców Taką sama ilość tanków po
siada armia lądowa. Są to liczby 
imponujące. Działają wdęc podnie
cająco na umysł ludzki. Tym wię
cej, że wartość ich podnosi zręcznie 
zagranicą propaganda sowiecka.

Cóż w tych warunkach natural
niejszego, jak odradzajaca się raz 
po raz we Francji mvśl o sojuszu 
wojskowym z Rosją? Cóż łatwiej
szego, jak przesada w ocenie jej 
rzeczywistych możliwości wojsko
wych? Cóż prostszego u przecię
tnego Francuza, jak marzenie o 
..walcu rosyjskim^, miażdżącym 
Niemcy w razie. gdybv te ruszyły 
przeciw Francji? Znane wydarze
nia 1914 roku nie grają żadnej rcli, 
gdyż pamięć narodów jest krótka. 
Szczególnie wtedy, gdy wchodzą 
w grę nowe i tak ponętne perspek
tywy. A z n’mi Polska nie może się 
równać — przynajmniej teoretycz
nie. Tvm bardziej, że, zgodnie ze 
wspomnianym zmysłem rzeczywi
stości, znajduje się ona „pomiędzy 
młotem a kowadłem“, t. j. pomię
dzy Niemcami a Rosją i ma być ja
koby skazana na wvbór zdecydo
wany pomiędzy tymi dwoma są
siadami. Od tego rozumowania kr^k 
tvlko do poszukiwania nowej rów. 
nowagi europejskiej kosztem Pob

(Ciąg dalszy na stronie 2*ej)
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ski przez dopuszczenie do reastrzy- 
js^iięć lokalnych pomiędzy Berlinem 
Ś Moskwą. Czyż myśl ta — chociaż 
ukrywana starannie — nie pokutu
je w głośnym pakcie" czterech, pa
rafowanym w pałacu Chigi 15 lipca 
1933 roku i podtrzymywanym do
tąd w stanie potencjalnym? A czyż 
kierownicy Trzeciej Rzeszy nie pra 
cują w tym samym duchu? Stara
ją się oni' związać Polskę i odosob. 
nić na terenie międzynarodowym 
na wypadek, gdyby okazała za ma
ło pochopna do ustępstw i do zgo
dy z „młotem44, tj. z Trzecią Rzeszą

Trzebaby mianowicie, by Fran- 
cuz; zrozumieli, że ich ewentualny 
sojusz wciskowy z Rosją sowiecką' 
nie przyniósłby im korzyści real
nych. Najpierw dlatego, że Rosja 
—- pomimo swych zbrojeń, jest i 
długo jeszcze będzie niezdolna, po- . -z
za wojną w powietrzu, do działańa golow zwołany na dzień 2/ paz-
ofensywnych na dużą skalę. A ta-’ 
kie tylko operacje mogą wchodzić 
w rachubę', gdy o sojuszu francu- 
sko-rosyjskim mowa. Rosja ponad-l
to jest dz'siaj sparaliżowana całko-ł Tarnów. Sąd okręgowe w 
w’cie przez zwyrodniałą dyktatureg Tarnowie skazał na 2 lata oez- 
stalinowską i stosowane przez nią» względnego więzienia oraz utratę 
metody w rządzeniu państwem. Jęjl prawa przez 5 lat b. funkcjonarhi- 
energia wyładowywać się będ7.iegsza pocztowego w Radłowie, który 
na Dalekim M schodzie — gdz'e de-B wykradała dolary z listów amery- 
cydują się losy bolszewizmu wB kańskich.
przekroju światowym. A poza tym 
sojusz francusko-sowiecki staTby 
się martwy z chwilą, w której Pol
ska nie zgodziłaby się na przemarsz 
wojsk czerwonych przez jej teryto
rium. — Sojusz wojskowy 
Polski z Rosją sowiecka, obecność 
wojsk czerwonych na naszym tery
torium to niebezpieczeństwo zbol- 
szewizowania krain.- grożące nam 
utratą niepodległości i rozpłynie, 
ciem się w morzu j-osyjskim.

A czy jest możliwy sojusz woj
skowy Polski z Niemcami? O tej 
alternatywie trudno nawet mówić 
bez ujmy dla własnej godności na
rodowej w chwili, w której gwałty 
gdańskie przypominają tak żywo 
intrygi Fryderyka II, przygoto
wującego napaść na Rzeczpospoli
tą.

Równie natomiast niedojrzale, 
jak nieszczere pomysły t. zw. wy. 
prawy krzyżowej na wschód, prze
widywać maja po stronię niemiec
kiej zabór Gdańska i Pomorza.!

W Niemczech nie wolno jeść
które mielibyśmy zamienić za Klajg Chleba
pedę i karvkafuralnv dostęp do mo-B . ladze ogłaszana wezw-=
- ..__ o „ . • Hsie <lo ludności, by przestrzegała isorza na poinoey Samo rozwazanul^ . od ki]ku zakaz„
przez nas podobnych proKktowrwie4eg0 chleba odezwa zaznacza, źe 
b\łobA;vrępz nie do pomyślenia. Bkonsunicja świeżego chlcba jest mar?

Ani z. Niemcami am z Rosją, za-Bao,(raws|-weD1 oraz ^e spożywanie chle
tem — oto jasna odpowiedź na drę
czące nas nie od dzisiaj pytanie. 
Polska wypełni swoją misję histo
ryczną jedynie w oparciu o wielkie 
mocarstwa zachodnie. Predestynu
je ją do tego jej trudne położenie 
geograficzne — w którego następ-
stwip Polska rozdziela dzisiaj dwa V A- ™ >> <Ł ----- .7 ——      • - .. ... ------ -

wielkie, wrogie obozy gotujące sieli nach portu rotterdamskiego został
do wojny, mogącej przynieść za-3 nareszcie ugaszony. Ogień wy- 
głade Europie. Jej racja stanu wy.l^hł w wielkim magazynie towa- 
maga lojalnego i pokomwego wspólg rów przywożonych z Jawy, i sze- 
życia z sasiadami. Nic więcej je-!rćvł ^ie z niezwykłą szybkością. O- 
dnąk ponad to..co najwyżej w rąziej^eń następnie wielkie zbior- 
wojennej na nas napaści moglihyśB njki nafty oi-az magazyny to Wa
rny przewidywać korzystanie z ro-Brów z Sumatry i ( elehes. Mszyst-
syjskich surowców i materiałów 
Wojennych Nasz przemysł wystar
czy na nierwsze potrzeb^ wojny. 
Nip mógłby cn jednak obsłużyć at- 
mirwalczacej czas dłuższy w polu i 
pozwolić jednocześnie na organizo
wanie formacvj rezerwowych w Ho 
ści niezbędnej. Musielibvśmy więc 
dowozić sprzęt z zagranicy. Wobec 
trudności, na jakie przy tym natra
filibyśmy niewątpliwie, należało
by pomyśleć o zabezpieczeniu sobie 
tyłów — przyczym Rosja mogłaby 
odegrać rolę takiego zaplecza ma-

Japonia tworzy wielką Mongolię
Japońska agencja Domeni do

nosi! że mongolski ruch autonomi
czny otrzymał obecnie możność 
działania dzięki zajęciu prowincji 
Czahar i Suiyuan przez wojska ja.-
pońskie. duje o ustroju nowej administracji

Mongolski ruch autonomiczny dwóch prowincji Suiyuanu i Cza-
kierowany przez Japonię — jak 
wiadomo — domaga się oderwania
obszarów zamieszkałych przez
Mongołów od Nankinu.

Obecnie ruch ten — jak twier
dzi agencja japońska — dąży do 
stworzenia wielkiej Mongolii przez, 
oderwanie i połączenie 5 milionów 
Mongołów (z których duża część 
mieszka w Mongolii Zewnętrznej 
znajdującej się pod protektoratem 
Sowieckim).

Wielki 3-dniowv kongres Mon-

Z czarnej Kroniki

C z o r t k ó w. (ag.) W tutej
szym urzędzie pocztowym wykry
to nadużycia w dziale kasowym. 
Komisja stwierdziła brak około 
6.000 zł. Obwinieni urzędnicy zo
stali zawieszeni 
Śledztwo trwa.

K o ł o m y j a. 
wy w Kołomyj i

w działalności. —

(ag.) Sad okręgu- 
skazal b. sekreta -

Morderca JoseK PędraK 
skazany na 13 lat więzienia

W sobotę w południe sad apelacyjs 
ny w Warszawie ogłosił wyrok w spra 
wie Jóska Pędraka, Żyda z Częstochow 
wy, który zastrzelił robotnika Polaka 
śp. Barana.

Wyrok pierwszej instancji skazują? 
Cy mordercę na dożywotnie więzienie 
i utratę praw obywatelskich na za? 
wsze, na skutek apelacji obrońców, zo« 

ba następnego dnia po 
wiele zdrowsze.

Konsumenci, którzy

Wielki pożar
Rotterdam. — Wielki pożar 

który szalał od niedzieli w magazy 

teriałowego. T to za cenę nieprzyłą- 
czenia się Polski do znanych pomy
sł ó w k r z v ź o wc o w y eh.

Należałoby jeszcze wyjaśnić. czv 
nasze porozumienie z wielkimi mo
carstwami zachodnimi gwarantuje 
nam w dobie obecnej bezpieczeń
stwo w rozmiarach dostatecznych. 
Naszym zdaniem — bezwzględnie 
tak.

Albowiem wszystko, co się mó
wiło i pisało o zawaleniu się w gru- 

dotychczasowego systemu poli-

dziemika do Sniyuanu, zgromadzi 
500 delegatów, reprezentujących
przewódców chorągwi lub szcze
pów należących do różnych lig mon 
golskich. Zgromadzenie to zdecy
duje o ustroju nowej administracji

haru.
Nowy ustrój kraju zostanie 

zorganizowany według następują
cych linij wytycznych:

1) nowy ustrój otrzyma nazwę 
.mongolskiego rządu autonomiczne. 
£<b . .

2) w skład nowej administracji 
wejdą następujące ligi mongol
skie: Silinghoł w Czaharze. Liga 
Ulanczap. Liga Ikczao oraz nowy 
Związek Taczingczan, który obej
mie szczepy wzdłuż kolei Pekin— 
Suiynan.

rza Rady Szkolnej, Dancewicza, 
na jeden rok więzienia z zawiesze
niem za niedokładności kasowe, 
popełnione jeszcze w latach 1920- 
1927.

Halicz, (ag.) W Haliczu za
wieszono w działalności kierowni
ka elektrowni miejskiej, M. Lewic
kiego. któremu udowodniła nie
dokładności w księgach elektrowni. 
Sąd okręgowy w Stanisławowie 
skazał b. referenta podatkowego 
zarządu miejskiego Halicza. Siól- 
kowTskiego. za popełnione naduży
cia na półtora roku z zawieszeniem 
na lat 5.

stał zmieniony na 13 lat wiezienia.
Sąd apelacyjny nie podzielił sfanos 

wiska sądu okręgowego, że zabójstwo 
powstało na tle nienawiści rasowej, 
zmniejszył więc wymi»r kary.. Mimo 
to obrońcy, skazanego Pędraka. zapos 
wiedzieli kasację, uważając, że wymiar 
kary jeszcze jest za wysoki.

wyp:eku jest o

mimo powyż-

I szego zakazu żądaja jeszcze obecnie 
świeżego pieczywa, narażają sprzedaw 

ców na kary j dowodzą lekceważenia 
przepisów, które przyczyniają się do 
samowystarczalności kraju. Zalecane 
jest równ;eż konsumentom iak najszer 

i sza zmiana chlcba pszennego lub mie
szanego na razowy.

w Rotterdamie
kie te składy spłonęły doszczętnie. 
Ogromne ilości tytoniu, kawy i in
nych produktów z Tndii Holender
skich oraz nafty, oliwy i stearyny 
uległy zniszczeniu. Straty wynoszą 
kilka milionów guldenów. Jeden z 
wielkich parowców .,Statenda“ nie 
zawinał do portu w obawie poża
ru. (ATE).

tycznego w Europie — jest przed- 
wczesne. System ten chwiał się po
ważnie w okresie, w którym pacy
fizm integralne zadawał cios po 
ciosie Lidze Narodów oraz idei beż 
pięczęństwa zbiorowego. W tym sa
mym czasie wpływy Trzeciej Rze
szy wzrastały niepomiernie ko
sztem Anglii oraz Francji, a to rów 
nolegle do rozbudowy niemieckich 
sił zbrojnych. Idea rozbrojenia na
rodów, realizowana fałszywie, bo 
jednostronnie, przygotowywała

3) Na czele rządu autonomicz
nego będzie znajdowała się władzą 
wykonawcza, a każdy ze związ
ków, chorągwi czy też szczepów 
będzie posiadał swe własne urzędy 
administracyjne. Dwa miasta — 
Suiyuan, obecnie stolica prowincji 
tejże nazwy, oraz Paotao, zachod
ni punkt końcowy kolei Pekin- 
Suiyuana l>ędą posiadały specjal
ne władze municypalne pod bezpo
średnią kontrolą departamentu do 
spraw politycznych.

4) Wszelkie zarządzenia, o ile 
będą dotyczyły spraw politycznych 
będą kontrasygnowanę przez mini, 
stra wojny.

5) Departament spraw ogólnych 
będzie kontrolował sprawy budże
towe oraz oświatowe. ,

6) Każdy ze związków mongol
skich będzie posiadał autont>mU 
(oczywiście kontrolowaną przez Ja 
ponię).

Panuje przekonanie, że przed
stawicielem najwyższej władzy 
wykonawczej zostan’-e marionetka 
japońska książę Yun, przewódca 
szczepu Urad. należącego do ligi 
Ulan Czap. Książe Teh zostałby 
ministrem spraw ogólnych, a gen. 
Li-S^u-Szin minister wojny.

Na czele ruchu autonomicznego 
stoi ks:ąże Teh. którego wojska są 
utrzymywane przez Japonię.

Oczywiście że utworzenie pań
stwa mongolskiego byłoby stałą 
groźba dla Mongolii sowieckiej, 
nie mówiąc już o tvm że ZSSR zo
stałby odcięty od Chin.

Paderewski ma wkrótce 
przybyć do Polski

Z Paryża donoszą: W związku 
z wywiadem u Paderewskiego, u- 
mieszczonym w „Paris Soir“, w 
prasie zagranicznej pojawiły się 
wiadomości, jakoby Paderewski w 
najbliższym czasie miał przybyć 
do Polski.

Wiadomość taka pojaw iła się m. 
in. także wr „Yeukow*. piśmie cze
skim. wychodzącym w Pradze. .

Pogłoski te. kursujące w prasie 
zagranicznej już od dłuższego cza. 
su, nie znalazły dotąd ani potwier
dzenia, ani zaprzeczenia.

Wystawa radiowa 
w Bydgoszczy

W sobotę po południu odbyło się w 
Bydgoszczy otwarcie ogólno s polskiej 
wystawy radiowej. W zmienionych 
na estetyczne stoiska i studio salach 
,.Sokolni“ zgromadzono kilka działów 
jak muzealny, z najstarszymi aparata* 
mi radiowymi, ogólny — z ostatnimi 
zdobyczami techniki w dziedzinie ra* 
diofonii, krótkofalowy, pedagogiczny, 
krótkometrażowy. zakłóceniowy j inne. 
W wystawie bierze udział ponad ^0 
najpoważniejszych firm. Jest tu rów, 
njeż specjalnie zbudowane studio fol? 
skiego Radia, z którego w czasie trwa? 
uia wystawy do dnia 14 listopada wlgs 
canie będzie nadane kilkadziesiąt au? 
dycyj.

tryumf państw, zbrojących się me
todycznie i konsekwentnie. Dopiero 
wybuch wojen afrykańskiej oraz 

wywołał korzystnyhiszpańskiej
Dzisiaj więcdla sprawy przełom.

jesteśmy świadkami pełnego rene
sansu sił wojskowych Francji i 
Wielkiej Brytanii, które w porożu; 
mieniu ze Stanami Zjednoczonymi 
Ameryki Północnej są znowu naj- 
pewniejszą gwarancją pokoju eu. 
ropejskiego.
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Odprawa starszyzny
legionowo-peowiackiej

Zjednoczenie narodu zostanie ujęte w ramy „woli kierownicze!
W Warszawie odbyła się w so

botę w sali prezydium rady mini- 
strów łączna odprawa władz Zw. 
Legionistów i P. O. W.

Po przybyciu na salę marszałka 
Rydza-Śmigłego i zameldowaniu mu 
się pułk. Adama Koca w imieniu 
Komendy Naczelnej Związku Le
gionistów i prezesa Zarządu Głów
nego POW min. Kościałkowskiego, 
zabrał głos pułk. Adam Koc. O- 
świądczył on, że zebrani zostali we
zwani na odprawę przez swoje wła
dze organizacyjne na życzenie p. 
marszałka Rydza-Śmigłego, który 
pragnął z nimi pomówić.

Marszałek Rydz-Śmigły zabrał 
głos wygłaszając dłuższe, trwające 
około godziny przemówienie.

Po* ukończeniu przemówienia 
marszałka Rydza-Śmigłego p. pre
mier gen. Sławoj Składkowski. ja
ko gospodarz zaprosił zebranych na 
herbatę.

Komunikat, wydany o tej od
prawie, nie wspomina, o czym mar
szałek Rydz-Śmigły mówił. Legio
niści trzymają to w tajemnicy.

„Słowo” wileńskie atoli donosi, 
że mowa marszałka dała analizę 
sytuacji politycznej w perspekty
wie historycznej, utrzymana była 
w tonie serdecznym, koleżeńskim, 
pojednawczym, ale i stanowczym. 
Stwierdziła, iż tworzący się obóz 
jest co do ideologii swej samo
dzielny i tiie będzie ulegał wpły
wom ani z lewej, ani z prawej 
strony. Została zakończona moc
nym apelem do współpracy z Ozo
nem. — Dyskusji nie było.

W kołach politycznych ocenia 
się wyniki sobotniego zebrania ja
ko rekonsolidację Związku Legioni
stów, złagodźenia nastrojów opozy
cyjnych i wzmocnienie sytuacji 
pułk. Koca.

„WOLA KIEROWNICZA”.
Sfery polityczne skupiły uwagę 

na sobotnim zebraniu starszyzny le
gionowej. Zapowiadano bowiem, 
że od- odprawy tej zależne są dalsze 
losy Obozu Zjednoczenia Narodo
wego, który to obóz w dołach legio
nowych znalazł bardzo wielu prze
ciwników. Przed odprawą mówio
no, że w* dyskusji, jaka się odbę
dzie po przemówieniu marsz. Ry
dza-Śmigłego, uwidoczni się „de
kompozycja” obozu legionowego. 
Okazało się jednak, że dyskusji nie 
było, a starszyzna legionowe wy
słuchała przemówienia marszałka 
„na baczność”, bez słowa sprzeciw u.

Jakie skutki polityczne będą z 
tej odnraw*y legionowo-peowiac- 
kiej? Przypuszczać należy, że żad
nych poważniejszych skutków* nie 
będzie. Jedynie n etody „konsolida
cyjne” Będą wyraźniejsze. Pisze o 
tym „Gazeta Polska”, tytułując ar
tykuł swój „Po odprawie”:

„Naczelny Wódz, formułując 
wobec społeczeństwa kategoryczne 
wymagania, wynikające z szeroko 
pojętej obrony Państwa — zawie
rzył inicjatywę swym starym żoł
nierzom. Została podjęta. Jest i 
będzie realizowana.

Odprawa wczorajsza nie była 
paradą, nie była uroczystym prze
glądem: była omówieniem prac do
konanych dotychczas, oceną sytu
acji. instrukcją na przyszłość. — 
Rezultatem jej będzie w*zmocnienie 
i pogłębienie akcji, której cel — 

zjednoczenie żywych sił narodu i u- 
jęcie ich w ramy woli kierowniczej 
— pozostał niezachwiany”.

Słowe»«<- generalny inspektor sił 
zbrojnych marsz. Rydz-Śmigły roz
począł robić politykę z legionistami,

„Gdy ginie wiara w sędziego, 
zatraca sią poczucie bezpieczeństwa i ładu” 

Przemówienie min. Grabowskiego w dwudziestolecie polskiego 
sądownictwa

W sobotę odbyła się w Warsza-J dziego przemawia. Gdy ginie wia- 
wie uroczystość 20-lecia powstania ra w sędziego, zatraca się poczucie 
sądownictwa polskiego. I bezpieczeństwa i ładu. Dlatego też

Na uroczystości tej min. spra-j chronić zdobyty kapitał zaufania 
wiedliwości Grabowski wygłosił społecznego i powiększać go nie- 
dłuższe przemówienie, które oprócz 
charakteru zwykłego przemówienia 
jubileuszowego zawiera wiele cha
rakterystycznych i o ogólnym zna
czeniu momentów.

Momentem tvm jest niewątpli
wie silne podkreślenie tradycji, ja
ko nici, łączącej dwa pokolenia — 
pokolenie odchodzące z pokoleniem, 
które — jak się wyraził minister 
— stoi w drzwiach.

Drugim momentem przemówie
nia min. Grabowskiego były zda- 
nia. w których minister wyraził 
swój pogląd na rolę sądownictwa 
polskiego. Sądownictwo to posia. 
da kapitał, w postaci zaufania 
społeczeństwa.

..To ząufanię; to wielka rzecz, 
gdyż wiara w wartość sędziego jest 
w społeczeństw*ie równoznaczna z 
wiarą w prawo, które językiem sę-

Żołnierzy spalono żywcem
Zbrodnia wyszła na jaw po 19 latach

Z końcem listopada 1918 roku, 
w czasie walk z Ukraińcami, w oko 
licy Jezupola, pow. stanisławow
skiego, czterech Ukraińców wymor 
dowało podstępnie patrol polski 
pod dowództwem Kazimierza Rach 
wala. Patrol składał się z pięciu o- 
sób.

Mordercy znęcali się straszli
wie nad Polakami, a następnie wy
cieńczonych z bólu, powiesili za no
gi w stodole i żywcem spalili.

Po skończonej wojnie rozpoczę
to poszukiwanie za mordercami, 
które jednak nie przyniosły rezul
tatu.

Dopiero przed kilku miesiącami

Japońskie warunki pokoju
Londyn-- Jeduo z pism angieL 

skich podaje, że rząd japoński zawia
domił marsz. CzaDgdkaisSzek3 o nas 
stępujących w^runi-ach, na zasadzie 
których może być zwarty pokój mię= 
dzy Japonia a Chinami:

1. Uznanie przez Chiny niezależne* 
go państwa Mongolii Wewnętrznej.

2. Przyznanie przez Chiny pięciu 
prowincjom północnym prawa decydos 
wania o ich ustroju.

3. Odstąpienie przez Chiny Japonii 
terytorium w okolicach Szanghaju, 
które w chwili zawarcia rozejmu za* 
jęte hedzle prze® wojska japońskie, z 
wolnym dostępem do morza.

4, Przyznanie przez Chiny Japonii 
prawa połowu ryb wzdłuż wybrzeża

którym wydał in
strukcję na przy
szłość, rozkaz-apel 
współpracy z 0- 
zonem.

A jaki będzie 
rezultat?

ustannie jest naszym zadaniem**.
„Jest jeszcze jedna wartość o 

dużym społecznym znaczeniu, któ
rą sądownictwo strzec, pielęgnować 
i przekazywać powinno. Jest nią 
zrozumienie interesu państwowego 
w’ sposobie stosowania prawa. Jest 
to umiejętność odszukania celów 
państwa, wyrażonych w prawie 
i przemawiających przez prawo. 
Im większy jest zakres sędziow
skiego swobodnego uznania, im wię 
ksze atrybuty niezawisłości sędzio" 
wskiej, tym silniejsze i tym bar
dziej jednolite musi być wśród sę
dziów* wyczucie interesu państwo
wego jako dobra powszechnego. To 
wyczucie jest jedyną gwarancją, że 
■sądownictwo nie stanie się ławicą 
^piasku, złożoną jzl kilku tysięcy 
ziarnek, ale będzie monolitem, o 
który rozbi ją sie wszelkie próby na 
ruszenia porządku prawnego".

nadeszła do stanisławowskiej pro
kuratury wiadomość z Kanady., że 
jeden z ukraińskich emigrantów, 
opowiadał w stanie nietrzeźwym, 
jak to mordował patrol polski w 
okolicy Jezupola. Osobnik ten 
wzbogaciwszy się na emigracji po
wrócił obecnie do kraju, a ponie
waż dochodzenia ustaliły prawdzi
wość doniesienia, został aresztowa
ny. Wydał on resztę wspólników 
bestialskiej zbrodni.

W niedługim czasie przed Są
dem Okręgowym w Stanisławowie 
odbędzie się sensacyjny proces 
sprawców bestialskiej zbrodnt.

i w pobliżu wysp, należących do Chin, 
od Formozy aż do granicy indochiń* 
skiej.

5 . Chiny* wystąpią z Ligi Narodów.

6 Chiny zobowiąźą sie do nie posia* 
dania lotnictwa wojskowego.

Wysyłajcie synów
i popierajcie 
Uniwersytet Wiejski 
w Nietążkowie

„Głcv prawa, rozlegający się w 
sali sądowej, musi być stanowczy i 
zdecydowany, musi napełniać wiarą 
w twórczość, bezstronność i powa
gę prawa, musi kształtować poczu- 
Ho prawne społeczeństwa, aby po
czuć’2 to przeciwstawić próbom 
anarchizcwania życia społecznego, 
skądkolwiek by one wychodziły. 
Musi jednoczyć społeczeństwo, bu. 
dząc wr nim instynkt podporządko
wania się prawi?*.

Przegląd prasy
TRZEBA PRZYCIĄGNĄĆ SPO

ŁECZEŃSTWO DO WSPÓŁ
PRACY.

Że niebezpieczeństwo wojny co
raz to ciężej wisi nad światem i że 
niebezpieczeństwo to jest* coraz 
bliższe, w to nikt nie wątpi. A nie- 
bezpieczeństwo to idzie, jak to bez
stronnie stwierdzić trzeba, od 
awantur totalno-dyktatorskioh.

Pisząc o tych niebezpieczeń
stwach wynikających z ciągłego 
mieszania się Włoch i Niemiec do 
spraw wewnętrznych Hiszpanii. — 
„Zielony Sztandar** kończy swój 
artykuł pod tyt. „Niebezpieczeń
stwo tymczasowo zażegnane*4 naste 
pującą uwagą:

„Polska musi być na wszystko przy* 
gotowana. Dlatego też z całym uporem 
powtarzamy: trzea przywrócić normaL 
ne stosunki w Polsce, trzeba przycią* 
gnąć społeczeństwo dó współpracy, 
trzeba oprzeć rządy na zaufaniu szero* 
kich mas ludowych, bo tylko takie rząs 
dy będą mogły wydobyć ze społeczeń* 
stwa najwięcej wysiłku na wypadek, 
gdyby Polska stanęła w obliczu nie* 
bezpieczeństwa wojennego. Dośwadcze 
nie z 1920 r. nie powinno przebrzmieć 
bez cha.

CO TO JEST WŁOSKI 
STRAJK.

’ „Piast*4 krakowski w rubryce 
„z kosą co tydzień44 podaj© krótki 
przegląd wydarzeń i uwag politycz 
nych. W związku z coraz to bar- 

I dziej wzmagającą się fala strajków 
— w numerze ostatnim „Piast44 ro2 
waża na temat tych strajków7 jak 
następuje:

„Bywają rozmaite strajki. Byl 
strajk chłopski, były strajki robotni* 
eze. A jest jeszcze tak zwany „strajk 
wioski". Strajk ten polega na tem, że 
pracownicy przychodzą do warsztatn 
pracy, i udają że pracują. Ale to. co 
mają źrebić w godzinę, robią trzy dni

Otóż mówią, że wielu naszych dy 
gnitarzy uprawia już od paru lat tak? 
strajk ,włoski“ M.



Wiadomości bieżące
Czwartek, 4 listopada 1937 r.

Czwartek: Karola
Wschód.słońca: 6.35; zachód: 16,05

Piątek : Zachariasza
Wschód słońca: 6,37; zachód: 16.03

Sobota: Leonarda
Wschód słońca: 6,39; zachód: 16,02

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
wydałem y w objętości 6 stron. Za ras 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
„GOSPODARZ I OSADNIK".

Dekarze przed sądem 
za nieprzybycie do chorej

WIELKOPOLSKA

PROFANACJA GROBÓW

Mogilno —Nieznani osobnicy 
dokonali masowej profanacji grobowe 
ców na cmentarzu w Ludzisku, pow. 
Mogilno. Złoczyńcy pozrywali wieka 
trumien w szeregu grobów, poszuku^ 
jąc biżuterii. Na razie nie ustalono, 
czy łupem włamywaczy padły jakie 
kosztowności. Sprawców sprofanowa* 
nia grooów poszukuje policja.

NIEOSTROŻNA JAZDA ROWEREM 
PRZYCZYNA ŚMIERCI

Inowrocław — W godzinach 
popołudniowych wydarzył sie na szos 
sie Pieranie — Inowrocław’ nieszczęśli 
wy wypadek, którego ofiarą padla mie 
szkanka Plawinka p. Pozorska St.

Pozcrska jechała rowerem do Ino® 
Wrocławia. W pobliżu majatku Dziens 
nice znalazła się pomiędzy kilkoma 
wozami maj. Łąkocin, wiozącymi do 
Inowrocławia cykorię. Chcąc wy mi® 
nać wozy, Pozorska wjechała na jezd= 
nię. Nie zauważyła jednak, że z przes 
ciwnej strony nadjechał w tej chwili 
samochód maj. Pieranie, prowadzony 
przez szofera J. Wróblewskiego. Była 
już zbyt mała odległość, aby szofer 
mógł zapobiec wypadkowi. Nastąpiło 
fatalne dla Pozorskiej zderzenie rowe® 
ru z samochodem. Nieszczęśliwą dozna 
la złamania nogi, ręki i kilku żeber. W 
stanie b. poważnym odwieziona zostaw 
Ja przez Wróblewskiego do szpitala w 
Inowrocławiu, gdzie po kilku godzi® 
nach zmarła.

Dochodzenie policyjne w celu uja® 
Wnienia kto ponosi winę nieszczęśliwe 
go wypadku jest w toku.

POSTRZELELENIE KŁUSOWNIKA

Strzelno — Postrzelony został 
rolnik Jan Szczepaniak z Mrówek pow. 
Konin. Osobnik ten udał się do lasu 
Nadleśnictwa w Miradzu, powiat Mo®

LUDWIK WELH 67)

„SELHOUHIT 
(Powieść współczesna) 

Adaptacja Eugeniusza Bałuckiego

Astronom nie posiada się z ra
dości, jeśli może udowodnić, że 
gwiazda Omikron z konstelacji Li
ry jest oddalona od kuli ziemskiej 
o sześćdziesiąt cztery lata świetlne 
więcej, niż obliczył poprzednik.

Muszla jest ciekawą rzeczą, o- 
bliczenia astronoma też, model ka 
pelusza na najbliższą wiosnę za* 
prząta wiele umysłów.

To samo można powiedzieć o 
koncie bankowem.

W pewnych wypadkach, oczy
wiście.

Naprzykład, Holenderski Dom 
Bankowy, księga S—Z. strona 3G8. 
Konto Kornela van Trompa: na 
30 sierpnia 1934 roku ma 41.210 
guldenów holenderskich i 47 cen
tów; stan na 31 listopada 1935 ro* 
ku: ma — guldenów hol. 162.830 
centów 32.

Skok piękny, można powie
dzieć.

Osobliwie w obecnym czasie kry

gilno w celu kłusownictwa na zające- 
W czasie wykonywania swojej ,.pra® 
cy” postrzelony został przez leśniczego 
p. Walczaka z Ostrowa p. Gębicanii. 
Postrzał trafił Szeczepaniaka w pra® 
"a nogę i spowodował strzaskanie kos 
ści pcniżej kolana. Rannego kłusowni 
ka odwieziono do szpitala powiatowego 
w Strzelnie.

SKAZANIE ZA NAPAD BANDYCKI

Oborniki — Przed poznańskim 
Sądem Okręgowym, na sesji wyjazdom 
wej w Obornikach, stanęli bandyci Jan 
Bcrowiak i Maksymilian Sierecki, któ 
rzy oskarżeni byli o dokonanie napa* 
du rabunkowe; j na 56 letnia Marię 
Wiekiikową.. Sąd skazał Borowiaka na 
3, a Siereckiego na 2 lata wiezienia.

Przed sądem apelacyjnym w 
Poznaniu toczyła się interesująca 
rozprawa o zasadniczym znacze
niu. Oskarżonymi byli dwaj leka
rze, którym akt oskarżenia zarzu
cał odmówienie pomocy lekarskiej, 
co pociągnęło za Sobą fatalne sku
tki.

W marcu br. zachorowała żona 
rolnika Kaczmarka w Więlonku 
pod Szamotułami. Wezwana aku
szerka oświadczyła, że konieczna 
jest pcimoc lekarska. Kaczmarek 
■wysłała niezwłocznie do Szamotuł 
swego sąsiada z prośbą o przywie- 
zieine jednego z tamtejszych leka
rzy. Sąsiad ów chociaż zwracał s’ę 
kolejne do wszystkich lekarzy, a 
nawet do lekarza powiatowego, zo
stał wszędzie odprawiony . z ni
czym i powrócił, do Wielonka bez 
lekarza. Ponieważ stan chorej po

Śmiałe włamanie 
do mieszkania aptekarza

W nocy na sobotę 30 październi
ka br. zostało dokonane włamanie 
do mieszkania aptekarza p. Stani
sława Marcinkowskiego w Warlu
biu. Złodzieje zabrali z pudelka sto 
jącego na nocnymi stoliku (?) gotów 
kę w kwocie 1.400 złotych oraz 3 
obrączki: dwie damskie, jedna zło
ta z oczkiem kryzolń zielonkawym 
osadzonym na koronie, druga sre
brna z oczkiem owalnym burszty
nu, wreszcie jedna złota obrączka

W trybach
Tczew — Podczas młócenia zbo® 

źa w stodole leśniczego Jana Prądzyńs 
skiego z Jesionowiec (pow. tczewski), 
robotnica 17®letnia Jadwiga Rogalska 

1 z Rskówca wskutek przemęczenia zenu

zysu wszechświatowego.
Sprawa . się prze ź. i awia jesz

cze ciekawiej przy uv zgłodnieniu 
następujących drobnych' okoliczno 
ści; kwit na 1200 guldenów hol., 
pobranych tytułem gaży miesięcz 
nej z kasy generał-gubernator
stwa przez szefa wydziału komen
dy głównej policji Kornela van 
Trompa; drugi na 1000 guldenów 

■ — na wydatki reprezentacyjne i 
na koszty podróży do Belawanu.

Kwitv maja datę 29 listopada 
1935 r.

W Holenderskim Domu Banko 
wym pracował niejaki pan Muy- 
lers,

Za dwieście pięćdziesiąt gulde
nów miesięcznie.

Z tych pieniędzy musiał utrzy
mać siebie, żonę i dziecka, które 
nie mogło się przyzwyczaić do tir 
tejszego klimatu i stale chorowało.

Pan Muyłers był buchalterem, 
więc miał wgląd do wszystkich

gorszył się wysiano ponownie do 
Szamotuł po lekarza i wówczas 
przybył do chorej dr. Owsiany. Po
moc jego była spóźniona i pacjent
ka zmarła w godzinę po wydaniu 
na. świat martwego dziecka. Spra- 
wa oparła się o sąd okręgowy w 
Poznaniu, przed którym stanęli 
jako oskarżeni lekarz powiatowy, 
dr. Krukowski i lekarz dr. Kociń- 
ski. Po rozprawie sąd skazał dr. 
Krukowskiego na 6 miesięcy wię
zienia i koszty postępowania kar
nego, uniewinnił zaś dr. Kociń- 
skiego.

Obecnie sprawa znalazła się 
przed sądem apelacyjnym, który 
zatwierdził wyrok, co do dr. Kru
kowskiego, a uchylił wyrok uwal
niający dr. Kocińskiego i skazał go 
również na 6 miesięcy więzienia 
oiaz koszty postępowana karnego.

męska z kamieniem bladywiowym.
Sprawcy uciekli przez nikogo 

spostrzeżeni. Przypuszcza się. iż 
kradzieży popełniło dwóch bliżej 
nieznanych osobników, którzy w 
przeddzień wieczorem przybyli do 
apteki po kupno jakiegoś przedmio 
tu za... 10 groszy.

Policja, natychmiast powiado
miona o włamaniu prowadzi docho
dzenia.

młockarni
dlala i upadla na wal transmisyjny 
młockarni, który wciągnął ją za ubra
nie, przy czym doznała tak ciężkich 
obrażeń cielesnych, że musiano odsta® 
wić ją do szpitala.

ksiąg kontowych, do księgi S—Z 
włącznie.

Gdy w połowie października 
„Chartered Bank of India“ prze
kazał przeszło sto dwadzieścia ty
sięcy guldenów na dobro Kornela 
van Trompa, pan Muylers wes
tchną! pierwej, a potem z zazdro
ścią pokiwał .głową.

liaz po dwa tygodnie pan Muv 
lers odwiedzał „Societeit Conco.r. 
dia“, choć trunki kosztowały tam 
djabelnic drogo.

Obciążało to znacznie jego bud 
zet, jednak podtrzymywał wytrwa 
le st^unki towarzyskie w nadziei 
na otrzymanie prokury w swern 
przedsiębiorstwie lub lepszej posa 
dy gdzieindziej.

Wieczorem, siedząc w kółku 
zuaj ornych, powi edzi ał:

— Jednak są jeszcze ludzie, 
którzy się urodzili w czepku. 
►..Dziś, mai panowie, przys^zedl 
do naszego banku przekaz na sto 
dwadzieścia tysięcy guldenów dla.. 
dla jednego pana, który już miał 
na koncie czterdzieści parę tysię
cy... Jegomość ten, moi panowie, 
pobiera tysiąc dwieście guldenów 
pensji miesięcznej i... i jeszcze do® 
stanie spadek!... Tak, peniądz za* 
wsze przyciąga pieniądz.

Pan Muyers powiedział o spad 
ku — ot, tak sobie.

ROZBÓJ NA DRODZE
Mogił no — Przejeżdżający w uo 

cy o 12®tej przez wieś Jeziora Wielkie 
urzędnik gosp. p. Albin Buśkiewiez, 
zatrzymany został przez dwuch niezna 
nych osobników, którzy pobili go i za» 
brali 5 zł. getówki. srebrny łańcuszek 
do zegarka oraz 20 papierosów. Jako 
sprawców rozboju ujęła policja Domer 
skiego Edmunda, lat 27 i Partuszczaka 
Czesława lat 26 z Jezior Wielkich,

SKAZANIE ZWYRGDNIALCA
S t r z e I n o — Ostatnio Sąd Okrę» 

gowy w Gnieźnie na sesji wyjazdowej 
w Strzelnie rozpatrywał sprawę zna® 
nego na tut. terenie awanturnika i 
przestępcę handlarza Feliksa Szymań® 
skiego. Akt oskarżenia zarzucał mu. 
że usiłował dokonać gwałtu na osobie 
Marianny Litwin z Strzelna, a gdy ta 
stawiła mu enegiczny opór, pobił ją 
silnie grubą laską po głowie i nogach. 
Po rozpatrzeniu sprawy przy drzwiach 
zamkniętych skazano Szymańskiego na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
na 5 lat. Jsko okoliczność łagodzącą 
przyjęto fakt, że oskarżony był pija* 
ny.

ZACZADZENIE PALACZA
Bydgoszcz — Przy paleniu 

pieców centralnego ogrzewania przy 
ul. Gdańskiej 24 uległ silnemu zacza® 
dzeniu palacz Maksymilian Rosiński. 
Zawezwane pogotowie odwiozło go do 
szpitala miejskiego.

Z POMORZA

SKRADLI 14 ŹREBAKÓW
Tczew — Właściciel maiątku zies 

niskiego Aloizy Przybylski z Gorzędzie 
ja pow. tczewski powiadomił policję, 
że w nocy z pastwiska jego w Gorzę* 
dzieju w tajemniczy sposób znikło 14 
źrebaków. Przypuszczać należy, że 
źrebaki skradzione zostały przez szaj® 
kę koniokradów’.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE
T c z e w — W biały dzień niezna® 

ny sprawca włamał się do mieszkania 
kupca p, Wiktora . Kuberskiego, skąd 
skradł odzież męską oraz zegarek war® 
tości 286 zł. Już w kilka godzin póź® 
niej policja ujęła włamywacza w oso® 
bie 30®letniego Leona Mahibalka z Ja, 
rocina.

TAJNA SZULERNIA

Działdowo — W domu p. K. od 
dłuższego czasu uprawiano gry hazar® 
dowe w karty. Ostatnio policja namięt 
nych graczy nakryła i karty oraz go® 
tówkę około 40 zł. skonfiskowała.

Nic innego nie przyszło mu dc 
głowy poprostu wyobraźnia me 
dopisała.

Obck niego siedział urź.ęxlxńk 
policji kryminalnej A^ccrkarrp.

Już miał na końcu języka py
tanie, skąd i dla kogo przyszły pie 
niądze.

Nie ze Względów służbowych, 
oczywiście, lecz z prostej ludzkiej 
ciekawości.

Tymczasem buchalter, któremu 
wyobraźnia nie dopisała, powie
dział o spadku i urzędnik policji 
Yoorkamp tylko skinął głową.

Razem z innymi myślał teraz, 
coby począł, gdyby otrzymał w 
spadku sto dwadzieścia tysięcy 
guldenów.

I ślad, koniec cieniutkiej nitki, 
prześlizgnął mu się międy palca
mi.

I znikł.
Bardzo dużo doniosłych i w 

skutkach nieobliczalnych wypad
ków mogło wywołać tylko to, że 
panu Muylersowi, urzędnikowi ho 
lenderskiego ‘domu bankowego 
Maatschappij — brakło wyobra
źni.

Zresztą pierwsze jaskółki już 
się ukazały.

Ale trzeba było umieć czytać 
między wierszami oprócz tego, co 
było napisane istotnie.
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OSRAMÓWKI
Żarówki dekalumenowe ze 
gwarantują małe zuzycie 

WYRÓB POLSKI.

18 MIESIĘCY WIĘZIENIA 
ZA RABUNEK

T c i e w — Przed sądem grodzkim 
' zasiedli niebezpieczni przestępcy, kas 

źdy z nich ^krotnie karany więzieniem 
i to 30detni Oskar Linda, 27sleini Brus 
non Narloch i 29»letni Paweł Paszek r 
Tczewa z t. zw. „Nowej Aeryki” (ul. 
Skarszewska (ii) którzy w dniu 9 kwies 
tnia rb. wieczorem na szosie Tczew — 
Skarszewy w pobliżu Rukocina pod 
Tczewem obrabowali mistrza piekars 
skiego 344etniego Józefa Herolda z 
Barlóżna pow. starogardzki, któremu 
zabrali płaszcz męski, zegarek z łań* 
puszkiem i 130 zł. gotówki, ogólnej 
wartości 270 zł. Sąd wydał wyrok ska 
zujący każdego z nieb po 6 miesięcy 
wiezienia oraz Pawła Paszka za paser 
itwo skradzionych rzeczy na 6 miesie 
cy wiezienia i 10 zł. grzywny.

ZAWIESZENIE W URZĘDOWANIU.
Wąbrzeźno- — W tych dn ach za* 

wjeszony został w czynnościach urzędo* 
wych dyrektor państwowego gimnazjum 
w Wąbrzeźnie Bulanda. Przyczyny zawieś 
szenia nie są na razie znane.

WŚCIEKLIZNA W DZIAŁDOWIE.
Działdowo. — Wobec stw’ierdze» 

nia wypadku wścieklizny u kota władze wy 
dały nakaz pozamykania względnie trzy* 
mania na uwięzi wszystkich psów i Kotów.

WOJ, CENTRALNE

SAMOCHÓD ZABIŁ DOZORCĘ 
NOCNEGO

W a r s z a w a — N» szosie pod 
wsią Mory znaleziono zwłoki gospoda* 
rza z tej wsi Karola Dominiaka, któ* 
iy p łnił nocny dyżur jako dozorca. 
Przechodząc przez szosęŁ został on udei 
rzouy hłotnikien I i.ejezdżającego są* 
mochodu Kierowca pozostawił swą o* 
fiarę bez pomocy ! zbiegł.

SPŁ( NAŁ SAMOCHÓD

Z a m b r ó w — Na szosie Warsza* 
Wa — Zambrów w odległości 7 km od 
Zambrowa wskutek defektu w motorze 
wybuchł pożar w samochodzie firmy 
Adolf Nowak z Warszawy. Cały samos 
chód wraz z towarem (300 kompletów 
filtrów do wody) spłonął doszczętnie. 
Straty wynoszą 15.000 zł.

SKAZANIE 29 KOMUNISTÓW

Wołkowysk — Sad Okręgowy 
rozpatrywał sprawę mieszkańców gm. 
Piaski, pow. Wołkowiskiego, oskarżo* 
nych o przynależność do partii komu* 
mistycznej.

Główny oskarżony, Jakub Sebastia 
nowicz, skazany został na 4 lata wię, 
zienia. 5 oskarżonych — po trzy lata, 
15 — po 2 lata. 8 — po półtora roku. 
Wszystkich skazanych pozbawiono 
praw* obywatelskich i honorowych na 
akr es 5 lak

Potworne morderstwo
W Gości eradzu pod Bydgoszczą 

popełniono potworne morderstwo. 
Siekierą zamordowany został w ta
jemniczych okolicznościach 30-Ietni 
robotnik Józef Lewandowski. Mor- 
deistwa dokonano w następujących 
okolicznościach:

Około godz. UJ2 Teodora Le
wandowska w okrawionej bieliź- 
nie zaalarmowała sąsiadów Dąba- 
lów, że jakiś nieznany osobnik za
mordował w nocy jej męża.

nil głowę ręką. Dalsze ciosy padły 
na rękę i głowę.

Jak twierdzi żona. Teodora Le
wandowska, która spała w tym sa- 
mvn» pokoju, usłyszała ona jęki 
męża. Gdy się zbudziła, jakiś oso
bnik wyskoczył oknem i zbiegł

Wezwano z Bydgoszczy pogoto
wie ratunkowe, które Lewandow
skiego w sianie beznadzieinvm za
brało do szpitala powiatowego. W 
drodze jednak zmarl.

Gdy sąsiedzi weszli do mieszka
nia, oczom ich przedstawił sie stra
szny widok. Na łóżku w kałuży 
krwi leżał Józef Lewandowski. 0- 
bok niego zbrodnicza dłoń porzuci
ła siekierę. Lewandowski miał roz
trzaskaną głowę i przebitą rękę w 
kilku miejscach. •

Zbrodniarz zadał widocznie pier
wsze uderzenie w głowę tak słabo, 
że Lewandowski obudził się i zasło-

Skazanie rabina za
W związku z wprowadzeniem -w 

życie ustawy o ugraniczeniach u- 
boju rytualnego i zmniejszeniem 
się z tego tytułu wpływów pienięż 
nych, zarząd żydowskiej .gminy 
wyznaniowej w Szydłowcu pod Ra 
ckimiem z rabinom Chaimem Rabi 
nowiezem na czele, postanowił pod 
nieść w dwójnasób opłaty za ubój 
rytualny.

Ta nagła podwyżka cen mięsa 
z uboju rytualnego wywołała wiel
kie niezadowolenie wśród ludności 
żydowskiej Szydłowca i spowodo-

5 osób zabitych w zder
Na przejezdzie kolejowym wsi 

Lipienice w gminie Rogów, pow. 
radomskiego, wydarzyła się nie
zwykle tragiczna katastrofa.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 3 listopada 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica zbier. 282)0-29,03 26,75—27,25 26,75—27,25 27,25 -28.50
Zyto zbierane 23,50—24.00 22.00—22,25 22,60—22,80 23,00—23.25
Jęczmień 20.50-21.75 20.25—22,25 20.00—20,50 19,50—20.50
Jęczmień brow.
Owies

25.00—25,50 23.00—24,00 — — 22,75-23.75
22,50—24.25 20.00—21,25 21.50-22.00 21.25-21.50

Mata uszen.65% 41.00-42,00 40.25—40,75 40.25-40,75 42.50-44,00
Mak a żytnia 65°/0 31.00-31,50 29.25—30.25 32,75 -33.25 32 50—33.00
Cfrjby pszenne 15*0-16,00 14.75—15,25 14.50-14,75 15.50 -16,00
Otręby żvfnm 14,75-15,25 15.00—15,75 14,50—14,50 15,50—16 00
Rzepak zimowy 60,50—61.50 58,00—60,00 59.90-60,00 56.00—58,00
Groch nomy 30,00—32,00 26,00 28 00 — — •— —
Groch Wiktor ja 29.50—31.50 24,50-26,50 32,00 34,00 23.50 —25,50
Kuchy rzepak. 19,75-20,25 20.25—20,50 —• • — 20.00—20.50
Kuchy lniane 22.50—23.00 23,75-24,00 24 HO—24,50
Ziemniaki jad. 3,75 4.25 2,50— 3.00 3.75- 4 25
Gryka —— —— —-
Słoma luźna żyt 6.30— 6.55 5.50— 6,50

8^00 825Słoma prasom. ,, ‘ 8,50— 900 7.05- 7.30
Siano luźne 7,60— 8.10 7.50 - 8,00 8.75 9 75
Siano prasow. 9 50—10.50 8.25- 8.75 9.50 10 50

Ceny żyta zagx ani cą:
Berlin —; Praga 29.62; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 22,70

Wartość dolara i 5.27 :—: Wartość tframu złota:; 5.92

Dwhodzenia, wszczęte natych
miast po wykryciu zbrodni, dopro
wadziły d<, przypuszczeń, że współ
winną a może nawet i morderczy
nią, jest Teodora Lewandowska.

Małżonkowie nie żyli zgodnie i 
ostatnio dochodziło między nimi do 
sporów na tle niemoralnego prowa
dzenia się Teodory Lewandow
skiej.

Ż Bydgoszczy na miejsce zbro
dni wyruszyła komisja sądowa.

paskarstwo rytualne 
wała złożenie skargi na rabina i 
zarząd gminy do starostwa w Ra
domiu.

W wyniku tej skargi zarząd 
gminny został rozwiązany, zaś 
przeciwko rabinowi i jego poplecz
nikom wystąpiono na drogę sądo
wą. Sprawa odbyła się w radom- 
skim sadzi ę okręgowym. Rabin 
Cbaiin Rabinowicz oraz członkowie 
gminy Chaim Birnbaum. Moszek 
Nigelman i Israel Weidenfeld zo
stali skazani na kary po 6 miesię
cy więzienia każdy.
zeniu wozu z pociągiem |

Na otwarty przejazd wjechał, 
wóz, na którym znajdowało się 51 
osób. Woźnica nie zauważył n.ad-| 
jeżdżąjącego pociągu osobowego,| 

zdążającego od stacji Szydłowie* 
do Jastrzębia.

Z pełną szybkością pociąg wpad 
na wóz, rozbijając go doszczętnie.

Spośród jadących 2 osoby zost& 
ly zabite na miejsce, a 3 po wy do* 
byciu spod szczątków zmarły r 
drodze do szpitala.

Ustalono, że zabitymi na miejset 
są Józef Rojek i jego syn, Włady
sław, zmarłymi w drodze do szpi
tala są bracia Jan, Antoni i Wła* 
dysław Kolugowie, wszyscy za
mieszkali we wsi Mirów, gm. Ro
gów.

Na miejsce wypadku przybył} 
władze sądowo-śledcze i kolejowe.

MAŁOPOLSKA

ZASĄDZONY PASER ZBIEGŁ 
Z SALI ROZPRAW

Kraków — W krakowskim sąi 
dzie zakończyła się rozprawa przeciw* 
ko 5 mieszkańcom z Chrzanowa oskar» 
źonym o nabycie skradzionych na ko* 
lei towarów sukiennych wartości 6.000 
zl. Sąd skazał Stanisławą Niechwiejs 
i Jana Bednarczyka po 3 lata więzień 
nia oraz Józefa Janickiego na 1 rok 
więzienia Po ogłoszeniu wyroku Sta* 
nisław Niechwiej zmieszał sie na ko* 
rytarzu sądowym z tłumem i zbiegł w 
niewiadomym kierunku.

KRESY WSCHODNIE

TRZY WŁAMANIA DO SZKÓŁ
Nowogródek — W sobotę do 

konano włamania do kancelarii gmin, 
im. Adama Mickiewicza i szkoły ss. 
Nazaretanek w Nowogródku oraz do 
szkoły powszechnej we wsi Zabolę gm, 
korelickiej, gdzie włamywacze zamor* 
dowali dozorczynię i obrabowali skle« 
pjk szkolny. Sprawcy morderstwa zo? 
stali osadzeni w więzieniu: są to rze« 
mieślnicy^ którzy w lecie dokonywali 
remontu pieców w szkole.

SKÓRY.
K r a k ó w. Notowania hurtowe skót 

surowych za 1 kg. wg. Targowicy Miep 
skiej w Krakowie w zł.: wolowe z buhaj 
10—115; krowie 1.30—1.40 zł. jałowicze 
1,30—1.40 zl.: ciele.ce 1.80—2.00 zŁ

Lwów, 2. 11. — Notowania skór su* 
r owych według Centralnej Targowicy
Miejskiej w zł- za 1 kg.: bydlęce lekkie 
1.10—1.15 zł., bydlęce ciężkie 1,10—1-15 
złotych; cielęce rzcźnickie 1 90—1.95 zl 
końskie za szt. duże 18-00.

LEN.

Wilno, 2. 11. — Giełda Iniarska no> 
tuje w złotych za 1.000 kg. fr. st. załado* 
wania następujące ceny orientacyjne lnu: 
len trzepany Wołożyn basńs I, skala 216.50 
— od 1.420 do 1-470 zł. Miory basis S. P. 
K., skala 216.50 — od 1.350 do 1.390 zt, 
Horodziej basis I, skala 216.50 — od 
1.710 do 1.750 zl-, len trzepamy Traby ba* 
sis SPK skala 216.50 od 1.410 do 1.460 zL 
targowiec moczony I/II — 50/50 skala 
173.20 od 800 do 860 zł.; targaniec Woło, 
żyn I/II — 50/50 skala 173-20 od 930 do 
970 zł.; len czesany Horodziej basis I ska/ 
la 303.10 — od 1.980 do 2,020 zl.; kadzie? 
horodziejska basis I skala 200 — od 1,471 
do 1.510 zŁ



6/ „GAZETA GKPDZIĄD2K A Nr. 12&

mentów Muaycanycli
Franciszek

Niewczyk
Lwów

ul. Gródecka 2-B 
ooleca najtaniej wszelkie 
instrumenty oraz przybo- 
y. Przyjmuje naprawy.
Cenniki na żądanie

Miód
deserowo-lecznicy, praw
dziwy bez domieszek czy
sty pod gwarancją 3 kg. 
8.50 zł 5 kg. 13 zł 10 kg 
25 zł 20 kg. 49.51) zl wraz 
z naczyniem i opłatą pocz
tową wysyła właściciel 
największej n a s i e k i w 
Państwie. EUGENIUSZ 
BILIŃSKI i syn w Zbaraża

1 SPRZEDAŻE |f
Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka 
mi za 2,200 zf. Władysław 
Kubiatowski, Łączewna 
wm. Pyszkowo, D-ta Bonie 
go, pow. Włocławek.

Samochód ciężarowy!
.Ford*’ w dobrym stanie

SDrzedatn.cena 1550 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice. p-ta Murzynno 
pow Inowrocław

OKazia
motor ropny w bardzo do
brym stanie 16 hp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spółka Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

Rzeźuictwo
mieszkaniem, warsztatem 
śródmieście Poznania ko 
rzystnie sprzedam. Stru
garek, Poznań, Szewska 15

Gospodarstwo 
pod Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i ueł- 
aym żniwem sprzedam 
x nowodu stosunków ro
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pod Nr. 1452.

Gospodarstwo
morgowe i 11 morgowe^ 

2 zabudowaniem przy Gru 
zdziądzu sprzedam Wła 
Acioiel: Wilińska Gru
dziądz, ul. Sw. Wojciecha 
24 (150

WOLNE POSADY t

0 nanosach pomocniczych
St. Leśniowskl

cena ac praesylką zł.
Książkę wysyłamy tylko za po
przednim nadesłaniem pieniędzy

Zcilcłatly Graliczne i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu

] Radioprogram z Warszawy
PIĄTEK, 5 listopada.

Warszawa- 6,15 Pieśń Kiedy ranne wsta- 
ją zorze; 6,20 Gimnastyka; 6.40 Muzyka; 
7,00 Dziennik poranny; 7,15 Muzyka; 8,00 
Audycja dla szkół; 11,15 Audycja dla szkól; 
11,40 Muzyka; 11.57 Sygnał czasu i hejnał; 
12,03 Audycja popołudniowa; 15,30 Wiado
mości gospodarcze; 15,45 Bajki indyjskie — 

■audycja dla dzieci; 16.05 Rozmowa z cho
rymi; 16,20 Koncert ork. mandolinistów; 
16,50 Pogadanka aktualna; 17,00 Czy pra
ca pani domu może być zawodem — poga
danka: 17,15 Arie i pieśni; 17,50 Przegląd 
wydawnictw; .18,00 Wiadomości sportowe; 
18,10 Marsze charakterystyczne (płyty);

Sprzedam
(ub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnlctwem w kościel
nej wiosce Of- do Gazety 
Grndz. pod nr. 1468

Sprzedam
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 

martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
9000 wpłata 5000. reszta 
na spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebne 
p-ta Łobżenica woj- Poz-
nańskie

Nieruchomoś ć
dom mieszkalny z zabudo
waniami i 13 mórg ziemi 
ornej (wszystko w'dobrym 
stanie)sprzedam B Wacła
wska, Czarnków n/Not*.

(1504

Włodarza
dzielnego i energicznego 
z saciężnikami Doszukuje 
od 1 kwietnia 1938 r, wię
ksza majętność na Kuja
wach. Zgłoszenia prosimy 
skierować do Zarządu 
Dóbr Markowickich. Mar- 
kowice, pow. Mogilno

Magazynier 
potrzebny. Gwarancja go
tówkowa 2 - 3000.- złotych 
Pierwszeństwo synowie 
rolników pragnący się w 
branży skór wyuczyć i po
zostać na stałej posadzie. 
Oferty z żądanym wyna
grodzeniem przesyłać wzgl 
osobiste stawiennictwo 
pożądane. Export-Pierz- 
chalskl Poznań, Focha 27.

Młody
poeta przyjmie jakąkol
wiek posadę przy wydaw
nictwie najchętniej w re- 
pakcji. Of do Gaz. Grudz. 
dod .Literat* (4113

18,35 Audycja 
obraźni „Syn
19,40 Muzyka 
tualna; 20.00

dla wsi; 19,00 Teatr Wy- 
marnotrawny14 — komedia; 

z płyt; 19,50 Pogadanka ak- 
Koncert symfoniczny; 21,00

Dziennik wieczorny i pogadanka aktualna; 
22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego i przegląd prasy.

f 1400

Osada
anulacyjna 62 morgi pow 
wyrzyskim sprzedam koś
ciół, szkoła, cukrownia 
gorzelnia, mleczarnia w 
miejscu Adres: Poste res
tante Nakło n[Notecią —
Dowód 17. C.517

Gospodarstw o
sprzedam prywatne 150 

mórg, ogród, las. łąki. — 
Zabudowania żywy mar 
twe zapasy. Cena 27 000 
wpł. 17 00ii reszta podług 
ugody. Duży wybór mniej
szych, większych gospo
darstw znaczek Gawlik 
Ostrzeszów Kolejowa 42.—

Po nadłaesniu
1. —zł. na P. K. O. 201-485 
prześlemy cenną książkę 
weterynaryjnąstr. 80. Wy
próbowane domowe środki 
lecznicze i recepty. Dru
karnia Mieszczańska - Po
znań, Marna 2.

Mam
talent powieściopisarstwa 
me mam jednak zbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo ‘ 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o Infor
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj, 
pocz. Koniuszki Sieni 
wojew. lwowskie. (1411

MASZYNY DO SZICU 
gwarantowane, najprzedniej
szych marek światowych, z 
przybor. do haftowania, me- 
retkowania, cerów, i. t. d. « 
Zł. IM GOTÓWKĄ i RATAMI

CENTRAL* MASZYN KrakAw 
ul. Diatlswska nr. 100 

——Skrytka pocztowa 78.-----

Gospodarstwo
prywatne pół km. od Brod
nicy 65 mórg ziemi żytnio 
pszennej w tym 6 mórg 
łąki z torfem, budynki ma
sywne z żywym i martwym 
inwentarzem, mały depu 
tat od zaraz na sprzedaż 
Wpł. 12.000 reszta według 
ugody Franciszek Stawiski

Skład
rzeźnicki w dobrym 

punkcie z urządzeniem 
korzystnie na sprzedaż O- 
ferty do Gaz. Grudz. pad 
nr. 1511.

MająteK
330 mórg, dom 6 pokoiKarbowo pocz. Brodnica -- =- ---- - - -

pomorze. (1518 cena 43.000 wpłaty 13.000
bez inwentarza. 50 mórg

Korzystna lok sta Kapitału
OKazyjnie

Folwark 330 mórg w tem 
29 m. 50 letn. lasu inwen
tarz żywy i martwy z po
wodu stosunków rodzin
nych spiesznie za 40 tyś 
zł. na sprzedaż, (znaczek) 
Zgł. J. Ofierzyński Ostrów 
(Wlkp)ul. Kaliska 17. m. 8

cena 18,000 wpłaty Q,000 
30 mórg cena 20,000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3,500 wpłaty 2.000 
Sowiński Poznań. Garn
carska 2 telefon 18- 21

Wody
uczciwy szuka wspólniczki
do założenia sklepu z go-

Młodzieniec 
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni
czego. alfons Honskamptówką do 3.000 zł Oferty —„------------- _

do Gaz. Grudz pod .Młody* n- p- Chrastków. Swiecie
nr. 1523 u Osą, woj. pomorskie.

Ogłaszajcie

| Poszuk. posady | Matrymonialne

UrzędniK
państw, lat 38 pozna ład 
ną niezależną nannę lat 
średnich Zgł. Topolnicki 
poste-restante Stopnica

oferty do Gaz. Grudz. pod 
Wiejski* nr. 1361

I cza do stanu Parana. Of. 
o Gaz. Grudz. pod nr 4851

BaSon grnli
Roz&ój bez pr«| 
Obrał biz nUnj 

oie istnieje

Spodziewany 
skutek daje 
racjonalna 
reklama w

Ucteń

Dom
do sprzedania. Wiado
mość Grudziądz Czerwo-

(1767

Parcele
cukernfę, piekarnię nad
zwyczajne położenie Wo- 
dna-centrum. Słowackiego 
okazyjnie sprzedani. Toruń 
Mickiewicza 3-1.

f Gazecie 
Grudziądzkie;

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki 

uczciwy, szuka posady ja
ko stróż, woźny lub t. p 
Oferty do Gaz. Grudz pod 
nr. 1362

Męźczytna 
lat 31, wiejski żonaty 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi O pracę 
robotnika, woźnego dozor
cy domowego lub innej 
stałej posady. Łaskawe

Kawaler
po 30 ce rolnik stolarz z 
Kieleckiego posiada ponad 
5 000 gotówki, ożeni się z 
panną do lat 26. przystoj
ną znająca gospodarować 
na roli kuchni i szyciu z 
gotówką na wyjazd do 
Brazylii na kolonię rolni -

TOKARZ
piekarski może się zgłosić do drzewa młodszy, po 
Piekarnia Grudziądz Koś- trzebny od zaraz. Zgłoszę

5 $*>♦»♦♦♦♦»♦«♦»»»»♦♦♦»♦+
cuiszki 6

Potrzebny
pomocnik krawiecki od 

zaraz. Budziło, Jeżewo.— 
(1505

nia piśmienne kierować; 
Wacław Gierdalski Gdy. 
nia Plac Kaszubski 10

nodworna 20

Bwaga Rolnicy Bw

Uczefk
krawiecki ze wsi zaraz 

potrzebny. Grudziądz, 
Groblowa 24, Cyglieki.

(1489

Dla amatorów 
hodowli gołębi 
polecamy książkę przez:

3 m. TRYBULSKIEGO
p. t

Książka napisana p x* % e s 
Jerzego Lipowskiego p. tk

Jęczmień
browarniany kupi Browar
Grudziądzki, Grudziądz 
ul. Marszalka Focha (149

Ohów gołębi
W jaki sposób dorobiłem się 
I na gospodarstwie ralnp

Cena wrał » portorią. 1,00 gŁ

SHupujemy
skórki zajęcze, królicze 

tchórze, lisie nutrie, itd 
po najwyższych cenach 
Garbuj em y - farbujemy 
wszelkie skórki. Przedsta
wiciele poszukiwani In
formacje bezpłatne. Odoo- 
wiedź znaczek. Wysyła, 
Ekspcrt-Pierzchalski Poz
nań, Focha 27.

pocztowych
opasowych

i ozdobnych
z uwzględnieniem chorób gołębi i ich 

leczewa

Książkę wysyłamy ia poprzednim 
nadesłaniem pieniędzy 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
W. KULERSKIEGO

Grudziądz Droga Łąkowa

Miód
w każdej ilości kupuje----  
Fabryka bierników Robert 
Borkowski Grudziądz św.
Wojciecha 24 (1492

cena z przesyłką 2,95

Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio. Jan 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1837

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz, Droga-Łąkowa

SOBOTA. 6 listopada.

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 
6,40 Muzyka; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 
Muzyka; 8,00 Audycja dla szkól; 11,15 
Audycja dla szkól „Śpiewajmy piosenki44; 
11,40 Włoskie piosenki; 11,57 Sygnał czasu; 
12,03 Audycja południowa: 15,30 Wiadomo
ści gospodarcze; 15,45 Teatr Wyobraźni 
dla dzieci; 16.15 Koncert ork. dętej; 16,30 
Pogadanka aktualna; 17,00 Nabożeństwo z 
Wilna; 17,50 Nasz program; 18,00 Wiado
mości sportowe: 18,10 Pogadanka społecz
na: 18,15 Piosenki; 18.35 Audycja dla wsi; 
19,00 Audycja dla Polaków za granicą: 
19.50 Pogadanka akjualna; 20,00 Polska Ka
pela Ludowa; 20,45 Dziennik wieczorny: 
20,55 Pogadanka aktualna: 21,00 Walce w 
wyk. Janusza Popławskiego (tenor) i Jana 
Bereżyńskiego (fortepian); 21,45 Państwo 
Traratamscy jadą na Wystawę Paryską — 
skecz; 22,00 Koncert popularny; 22,50 0- 
statnie wiadomości dziennika wieczornego i 
przegląd prasy.

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDA NIEDZIELE 
nadawane są przez wszystkie radia, 
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południa. Na po
czątku andycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza**

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są urzez wszystkie radio- 
stacje jodzie mir, oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 P°* 
południu.

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.00 
popołudniu.

I SKRZYNKI ROLNICZE
: każda stacja we własnym zakresie na> 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi* 
nie 12.50 w południe.

Humor

— Ciociu, to wy macie duże śmiet* 
niczki. bo u nas w mieście sa one o wie 
le mniejsze.

.Gazeta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz i Osadnik*, .Robotnik*, .Dodatek Świąteczny*. .Młoda Polska*. .Dobra Gospodyni* i .Śmiech
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zł. miesięcznie 0,90 zł. w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgii 4,-0
belg, w Holandii 1,50 guld. hol., w Niemczech 2.00 RMK. w Szwajcarii 2,60 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk, w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron
szwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doL, w In. krajach równowartość 1,50 do1. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr. słowa tłustym arakiem podwójnie najmniej 2 M

tylko za gotówkę — Redaktor odpow.: Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsudskiego 78, — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądza, Droga Łąkowa
(Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr, 200.420


